— quod ab ſalua] lego — quod ab ſalua licet mihi dicere

Proche, quod pace Proches mihi cognata dicere licet. Proche enim Pandionis filia, foror Nisi patris Scyllæ, vel:

— quod ab ſalua licet te dicere Proche:

vt & habent quadam editiones. ἀρονδο] eftrem facinus Proches. Hoc enim neceſſe fuit, cum & aries, & inter eas cognata ſalloquatur.

num demere. Nam tantum haec adm'rat, pecudum ait esse. Sed diligenter perquisitione celestium rerum causas scrutari, hoc plane est calum ipsum sibi captiuum facere, & illa sacra, hoc est inanem reverentiam, qua stupemus ad rerum caelestium spectaculum, tollere, & eximere ex animis hominum. Haec, nisi fallor, egregia conjectura est.

Cur magno talia? In excerptis poetarum, quae in membris intuenti, & de quibus paulo ante memini, longe altera concepta est lectio. Nam & aliter, & alio ordine,

Scire quot, & que sunt magno natalia mundo

Principia, & rerum dubias exquirere causas.

Non dubito, quin ea vera sit lectio. Nam illud, *Nosse fidem rebus* & *ad eo*, ut semper mihi non leuiter suspectu fuerit. Quare totus locus ita legendus:

Scire quot, & que sunt magno natalia mundo

Principia, & rerum dubias exquirere causas,

Sacra perutentem captiuum tollere cali.

Cur non occasus metunt, ac secula pergunt,

Et firma aeternoreligata est machina mundo.

Cur, inquit, secula eterna sint, nec intereunt.

Annus ille moneat. I] legendum fortasse, *Annus in limonem: & que certo, &c.* Limon enim, hoc est obliquum, ut veteres loquebantur, esse signum omnes sciunt qui literas humaniores colunt. Propterea & obstitutus vocatur Lunus cursus ab Apuleio de Demonio Socratis: *Aliene lucis indiget, denso corpore, seu leui, seu quodam specie radios solis obicit, & aduersi surpas, & infra: prost, & flexu, & obfuso circulorum.* Sed hodie duo iij loci in vulgaris Apuleij codicibus corrupte leguntur. Atque hec quidem cetera nostra: quae, cum sit iuris arbitrii, legitimo, & ordinario iuri, hoc est scriptorum codicum auctoritatibus praeferenda non est. Habet igitur membrana Excerptorum,

Solis scire modum: & quanto minor orbita Luna est.

Hoc brevior quia bissenos cito peruolet axes,

Annus ille metat.

Cuius lectionis rationem qui non capiat, ego illum, quid sit ratio, nescire putabo. Orbita lunæ est linea ex aeternis. Ea Tarentina voce à veteribus Latinis vocabatur *circulus Manacus*. Vitruvius lib. ix. *Circinatio circuli mensuram agatur, quia Manacus dicitur.* Nam ut *Capitulum Illyriens* à Latinis dicitur Bardiaci: sic *pluvia* & *Manacus*, & *Manacus*, unde *Almanac* dixerunt Arribas Kalendarium, addito scilicet articulo suo. Non enim, quod quibusdam persuasum audio, mera vox Arabica est, sed tantum in Arabicum vobis familiam recepta. Merito ergo sententia doctissimi viri expounderita est, qui in Vitruvio non *Manacus*, sed *pluvia* & *leendum* censeret.

Ver prefat estatem. Bene sane, sed non deterius membrana.

Ver prefatate perit. —

Saturni quis stella tenax? Tenax est impediens, tremorans, & vt veteres Augures loquebantur, *enebra, arcula*. Tibul.

Saturni sacram me tenuisse diem.

Quo Sirius incubet? Suspecta lectio: cum aliter habeant veteres editiones, quæ habent, *quo scimus incubet index*, fortasse quo fecimus incubet. Nam scimus deterius. Notissimum enim eius sideris ortu maximas tempestates cieri. Membrana habebar — quo Lucifer incubet.

Non digesta pati? Hic, Non, negatio repetenda est. quod & alias quoque fieri solet, vt, *non solum feci, sapius dicebant pro, non solum non feci*. Non pati, inquit, indigesta nec indodata auctoratio rerum, sed disponere & digerere certa sede, & nota.

Nec acero conditare renum? Malo, *incondita*, hoc est indigesta, & *scimus reverberare*, vt loquitur Aristophanes.

Sed manifesta nota? hoc est, *dico* *scimus illa*, de qua intelligit Hippocrates, disponere.

Divini est animi? Huc referuntur omnes infiniti, qui incipiunt post versum, *Digna laborati, &c.* Nosse cursum Lunæ, discere astrarum cursus, & similia, diuini animi est.

Quod qui statim deprehenderunt, versiculum, *Non oculis solum, &c.* & sequentem, *More nec effusis, &c.* importuno loco inferuerunt post *Digna laborati, &c.* quum post istum, — diuini est animi, &c. statim sequerentur. Ita ergo ex auctoritate illius membranae, itemque sententia sic postulante, legendi sunt hi versus:

Non digesta pati, nec acero incondita rerum,
Sed manifesta nota certa disponere sede
Singula, diuini est animi, ac iucunda voluptas:
Non oculis solum pecudum miranda videre
More: nec effusis in humum, grue pascere corpus.

Diuini animi est, inquit, haec & contemplari, & certa sede disponere, non autem more pecudum tantum ad ea stupeare, nec effusis oculis in humum terrestria tantum sapere. Hanc veram lectionem esse, itemque hanc legitimam horum versuum sedem, nemo est paulo doctior, modo & aequalior, qui facile mihi non concederet.

Sed prior haec bonum? Ex ipsis colligitur superiora pet concessione, imo per confessionem dici. Fato, inquit, futum caelestem rationes scire, diuini esse animi. Sed caelum cognoscere, terram vero ignorare, extrema demissio esse iudicio. Hinc ergo nos ad misericordum hoc Aetnae considerandum latenter inducit.

Nam qua mortali species est? Et hic non leuiter grassata est. Correctorum licentia, cum mentem poecilum & non allequerentur. In veteribus excusis recte legitur:

Nam, que mortalis species, qua amentia maior, &c.

Illiud, *que mortalis species, dictum, quomodo, Nam, que tua humanitas, illipares.* Dictum vero *et. & tunc opus.* Nam, inquit, si humanam speciem contemplatur, quæ nihil caeleste habet: quæ maior insanias, quæ in caelis illis remotis immorari: haec vero propria terrestria negligere species, nō significat vero tantum id, quod extra appareat. Ergo, vt dixi, *et. & tunc opus* dictum est.

Premiung, labantes? Malo, quod illa membrana habebat. — *premiung, labore.* quamquam vt ex illa lectione leuisuscule depravata veritas indaganda sit, statim ex sequentibus patet.

Dum sepe precio? Non minimæ laudis fuerit ex eadē membrana obcursum, & intricatum huic loci sensum expedire. Ex ea igitur ita legimus:

Torquemus miser in parua, premiung, labores
Vt sepe precio redimant, verumq, professi
Tarpe silent artes, viles, inopesq, relata.

Hoc vnum, inquit, facinus, vt quum ex laboribus nostris tantum prouentus, & fructus refecerimus, quantum sumptus fecimus, postea ipsi labores, & artes à nobis negligantur. Puta, Agricolæ, qui agros colendos conduceunt, seu redimunt, tantisper torquunt se, dum tantum percipient ex agro conducto, quanti locatus suite a domino: & hoc solum confidant, possint fructus pro impensa ac labore redire. Quod si modo assequuntur, omnia reliqua perfunditorie agunt. Cum ergo ex prouentus, cultura labores reficiunt, hoc est, vt loquitur Cicero, quando non certatur cum impensis, fructibus vinearum: id nimis est, quod ille vocat labores sepe redimere precio. Illud vero Turpe, quod vix potius legere in illa membrana: dicendum *sia μέτρον*. Propertius,

Et nimis remis audent prope, turpe, Latinis

Principi te fluctus regia vela pati.

Verumq, professi? Verum professas artes vocat, quæ profumtu & impensa pecuniam reficiunt domino. Sic elegantissime Pindarus in solarium sumptuum & impensum Olympionice reddi *καθάρισμαν κατεπεινόντα*, quum gloria illos ex Victoria sequitur. Nam *τερπίστησαν* non sine maximis sumptibus erat, vt sciunt omnes, qui Græcos auctores, præsertim Aristophanem, legentur. Sic ergo *τερπίστησαν* ab ea ratione dixerunt Græci: nimis est, quod sumptus æquat prouentu fructus. Id enim ita Stoici veteres *τερπίστησαν*

τερπίστησαν. Nempe *την λίβη τὰ τελεύτας εἰς αὐτὸν, ὅπε τὴν ἀντιπράτα-* *ληξ, εἰς τὴν εἰν ἀπεγματεῖταις τελείων τὴν αρχήν.* Et Bias recte substitut, & hinc exemptis, videbis ita coniungendum esse versiculum hunc, cum alio, qui proximus post illos tres versus succedit:

Non subito pallere sono: non credere subter
Calestes migrasse minas sub Tartara mundi.

Iam nihil planius ista lectio. Sed membrana iam nos defecit, vt pote quia tantum habet usque ad, *Plenq, defacto.* *Calestes minas, δέον πλούτον.* Qui enim audiunt illos Aetnae tremitus, statim concipiunt in animis suis aliquid humano maius ibi esse, &c.

Vnde repente ques? Totus hic locus ita legendus est:

Vnde repente ques, & multo sedere pax sit:

Concretae animi penitus: neus forte caerulea

Introrsus ipi seruent: neus terra minutus

Rara foranibus venustis abstrahat auras.

Illud, *Concretae animi: animi etiam ignis infra dicet.* Post & vtcunque legi, *Cur crescent anima.* Sed & prior lectio defendi potest.

Hinc infestus. *[Infestus & obnoxius, opposita.* Nam illud pugnat, hoc vero cedens.

Addit concordia vires. *[falsum. manifesto enim legendum, discordia.*

Principi delita sono] veteres excusi: *delecta.* *Lego delecta.* Totus autem locus ita legendus est:

Principi delecta sono premit vnda, fugatq, tauri.

Torrentes auræ — Nam, vt ex sequentibus patet, nunc apparat disputationem, qua vult probare, ventum illum, qui igne animat, excitari matris agitatione, quod ex secretos calles sub terra. Id quod & Aristoteles quoq, testatur: idque vocat *Ιαναλούς εγενεν. Δοκιμ, inquit, Ιαναλούς εγενεν γένος γέγοντας τάχαντας.* Quum igitur, vt est in epitome Trogi, non est: sit, vt Sicilia per fistulosos meatus multa vim subiecti & aquoris excipiat, aquarum ille concursus raptum secum levitatem in imum fundum trahit: atque ibi suffocatum tandem tenet, donec per spiramenta terra diffusus numentrum ignis incendat. Claudianus de Aetna;

Seu mare fulgure ductum per viscera montis

Oppressa ignis aquis, & pondera librat, &c.

Item & Lucretius:

Præterea magna ex parti mare montis ad eius

Radices, frangit fluctus, astumq, reforet.

Ex hoc vñi nra speluncas montis ad altas

Peruenient subter sauges, hac ire fatendum est,

Et penetrare mare: & penitus se cogit arcto,

Arg, effuse foras: ideoq, extollere flammas,

Saxa, subiectare, & arena tollere nimbus.

Addit similitudinem ex organis hydraulicis: vt enim in illis agitatio aquæ tubulis animabat: ita etiā hic in Aetna motus aquæ subterraneæ excitat spiritū: spiritus incendium. Hoc fane, qui in Pureolan agro fuerunt, sciunt verū esse. Nam in eo tumultus ille, & tremitus montis ardantis non alia ex causa fit, quā ex aqua egressum rimatis agitatione. Seneca: *Ignem spiritus concitat: aqua, si ventum detrahens, inertes sunt.*

Senat ore die? In antiquis excusis, *fonsura diu.* Ego lego: *forat atra, fonsure artes dixit Lucretius.* Non probo aliorū correctionem, — *refonante diu Tritone.* Non dubium autem, quin Tritonem ponat inter hydraulic, qui aquarum assilia conceperat aura, voces ederet, vt bucinat, vocem ederet. In Theatris autem fuisse, & cum illis quæ *χαρά* vocabat, ponit solitum fuisse verisimile est. Ex huius exemplo vult probare Aetna spiritus illos ex aqua intus agitata excitari. Quare fallitur multarum literarum *vix*, qui simpliciter hic tanquam de Tritone marino dictum accepit, non tanquam de organo hydraulico. Non enim aduerit similitudinem, qua hic vitetur poëta.

Carmineq, irriguo? Præter primam, hanc quoque addidit *περὶ τοῦ πολεμοῦ*

Quamvis materies] Iam sœpe docuit humorem, quem in se habent καὶ οὐδενί, esse pabulum ignis. nō δὲ μητρί, inquit Theophrastus, οὐμονάς δέ, καὶ ὑπέρτα εἶχε τέλος.

Heraclei] Suppositum à Correctoribus nomine Heraclei, quasi etiam non tacito nomine καὶ ἔρχεται obsecrus ille liber, hoc est ποτένδις vocaretur. Veteres editiones pro Heraclei, habent: *Et dicit vero nihil insuperabile gigni. Quare lego audacter: Et dicit vere nihil insuperabile ab igni. Nam est ea sententia Heraclei:*

εἰ πότε τὰ πάντα σωίσει, οὐδὲ τὸν άναγέννητον.

Cuius sententiae vltimum membrum eo versiculo expressum vides. Et sane non satis erat dicere, nihil gigni insuperabile, cum ea disputatio non sit: sed cum de igne tractetur, & de igne quoque hic mentio desiderabatur.

Omnia quo rerum natura semina iacta. Ex quo igne, inquit, omnia constant. An non igitur his duobus verbis continetur sententia Heraclei?

Et dicit vero nihil insuperabile ab igni,

Omnia quo rerum natura semina iacta.

εἰ πότε τὰ πάντα σωίσει, οὐδὲ τὸν άναγέννητον.

Cuius rei causæ videntur tractatae fuisse in illo Commentario Physico, qui vulgo ποτένδις, notissimo nomine vocabatur, ut necesse non sit, sicuti iam admonui, Heraclei nomen addere.

Sed nūnūm hoc mirum] Εἰς τὸ πάντα ἀγαθόν, est obiectio. Sed hoc mirum, inquit.

Densissima corpora] Respondeat obiectio, quam confirmat exemplis. Eaque puto omnia petita ex illo obscuro Commentario.

Nectapis] Reponit ex antiquitus excusis: *Nam lapis ille riget. Non potest, inquit, εἰλεύθερος, & malleo duci, si runderatur: sed omnino resistit istibus, & riget. Item si exiguo, & leni igne, patente calo, nec inclusum teras, resistit ignibus. Sed agendum patere in obturatis fornacibus candere, & coqui, haud dubie duritiam exuet, nec durabit in ignem. Hæc, ut iam dixi, exempla non dubito quin hauserit εἰς τὸ στοιχεῖον βελλε.* Silicem vero fusilem vocamus vulgo: & ab eo omnia ignaria, fusilia.

Sed non qui nostro feruerit] Legi feruunt. Feruere Leucaten.

Spiritus additus] vel, abditus.

Fabiles operas] Legi, opera. χαρακτῆρες.

Rudibus contundere massū] Lego:

Fabiles opera tibibus contundere massas

Festinare Tudes, sunt mallei, Festus. Inde verbum traditare Lucretio: pro extundere.

Hec operis fama est] Posset legi, summa est. nihil muto. Est autem torius operis Epilogus. Αἴτη ardet, quare? In fistulosa terra spiritus excitatur, ex spiritu ignis. Pabulum ignis maxima laxa, que vocavit molaria. Ita breuiter complexus est torius disputationis summa. Quam & Lucretius quoque ita exequitur:

—Primum totius subcaeca montis

Est natura, sive silicium suffulta cæsternis.

Omnibus est porro selenuncus ventus, & aer.

Ventus enim fit, ubi est agitando percitus aer.

Hic ubi perculit, calefecit q, omnia circum

Saxa ferens, que contingit, terramq; & ab ollis

Excusit calidum flamus velocibus ignem.

& que sequuntur. Sed in his verbis Lucretij tertius à fine versus mendosus est. Legendum enim:

Hic ubi perculit, calefecit q, omnia circum

Saxa terens — Percellit, dæxigūs pro perculit, vt apud

Virgilium— Cynthius aureum Vellit— Vide Priscianum, & Diomedem. Nam non calescit spiritus ille, qui fit aeris agitatio-

ne. Quod si concedamus, non illum calorem ea agitatio-

ne acquirere potest, qui saxa accendat. Sed ex mutuo at-

tritu faxorum, que ipse inter se percellit, excudunt scin-

tillæ: que excepta materia sulfurea, qua totus ille mons

abundat, accendunt ignem.

Spiritus incendi vicus] Hac est veterum excusorum le-

ctio. Que mirum quantum nos iuvat ad verum inda-

gandum.

—Vrgit in arctum

Spiritus, incendi cui vis per maxima laxa. Hoc est, qui accendendi vires acquirit ex mutuo maximo-

rum laxorum attritu. Maxima laxa, vt iam admonui, vocat

molares lapides.

Magnificas laudes] Pulcherrima coronide Epilogum clau-

dit. que tota confat ex narratione veterum monumento-

rum. Sed & hec quoque corrigenda sunt,

Magnificas laudes, operoq; visere templum

Divinitus hominum, aut sacra marmora, resue vetustas

Traduce materia tetrica per proxima satiis

Currimus—

terris per proxima] Scribimus, tetrica per proxima satiis. Hoc

est per summa discrūmina, vt infra:

Hec visenda putas dubius terræq; m. tristis,

Dixi quod potui: neque enim satis confido huic lectioni.

Opera traduce materia eleganter vocat ea, que Græci ἄρχε-

tona, vice, ex quibus multa similia ad exemplum deriva-

tata sunt, vt ex rumpis, & traducibus vitiem multa aliae. Por-

to ut hinc traduce materia, sic apud Tertullianum, producē nu-

mri coitus, libro De carne Christi.

Cernere: & fratre] Reponendū ex veteribus editionibus:

Cernere: quod fratres, illi impiger, iste &c.

Ille canorus] Scribe: —ille canoris

Cordeis Fenices alieno interfert eno. Cordeis, pro cordis.

vnde confundunt condere, Fenices, Phoenices. hoc est Thebanos,

qui ex Phœnicia oriundi sunt, propter Cadmum.

Nunc gemina] De fratribus Thebanis: quibus quum ho-

stis pararent quotannis ciues Thebani, fumus in diuersa

dissimilabat. Paulianas Bœotias, ἔξις δέ εἰσι τοις πάσιν

μητρία, καὶ τὰ ἐπ' ἄλλοις δρόμενα, αἱ θεοὶ αὖτε μετα-